
建设项目环境影响报告表
（含环境风险专项）

（污染影响类）

项目名称：中城财宏科技（江苏）有限公司年产 2万吨

AI高频高速、IC载板专用材料和极薄锂电新

能源材料项目

建设单位（盖章）：中城财宏科技（江苏）有限公司

编制日期： 2025年 5月

中华人民共和国生态环境部制



目录
一、建设项目基本情况.................................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析.................................................................................................................. 32
[...]
6 固化含铜一级浓水池 12*2.5*3.5
7 固化含铜二级浓水池 12*2.5*3.5
8 纯水预处理水池 12*5.3*3.5
9 生箔含铜冲洗水池 1 12*2.5*3.5
10 生箔含铜冲洗水池 2 12*2.5*3.5
11 固化含铜冲洗水池 12*12.4*3.5
12 粗化含铜冲洗水池 12*12.4*3.5
13 含锌镍 1期冲洗水池 12*3.5*3.5
14 含锌镍 2期冲洗水池 12*3.5*3.5
15 含铬冲洗水池 12*5*3.5
16 含铬还原水池 12*2.5*3.5
17 含铜回用水池 12*15.4*3.5

排污许可证申请与核发技术规范 电子
工业

本项目 是否
相符

废水种类 可行技术 废水种类 处理工艺

含重金属

生产废水

化学还原法、化学沉淀法、

电解法、离子交换法、反渗

透法、其他

含锌镍废

水、含铬

废水

过滤+RO+化学氧化+沉
淀

相符

含铜废水 化学沉淀法、其他 含铜废水
过滤+RO+离子交换+电
解提铜+化学氧化+沉淀

相符

生活废水

及食堂废

水

隔油、化粪池
生活废水

及食堂废

水

隔油池+化粪池 相符

https://baike.baidu.com/item/%E7%B2%AA%E4%BE%BF/777506
https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%B4%E8%A7%A3/378219


116

18 含铬一级产水池 12*2.5*3.5
19 排放缓存池 12*2.5*3.5
20 含锌镍 1期回用水池 12*2.5*3.5
21 含锌镍 2期回用水池 12*2.5*3.5
22 事故池 24.3*6*3.5
23 冷凝水收集池 12*2.5*3.5
24 地坑水收集池 12*2.5*3.5
25 含铬废水池 12*2.5*3.5
26 含锌镍废水池 12*2.5*3.5
27 含铜废水池 12*5*3.5
28 含锌镍冲洗水回用预处理区域 93.22m2

29 含铬冲洗水回用预处理区域 135.04 m2

30 含铬中水回用及蒸发零排区域 139.26 m2

31 含锌镍中水回用及蒸发零排区域 130.82 m2

32 污泥压滤区域 196.97 m2

33 加药区域 69.75 m2

34 含锌镍废水处理区域 61.88 m2

35 含铬废水处理区域 56.84 m2

36 旋流电解区域 234 m2

37 预留含铜、含锌、纯水 RO区域 135.2 m2

38 预留含铬 RO区域 58.4 m2

39 预留含锌镍 RO区域 51.2 m2

40 含铜 RO区域 238.42 m2

41 纯水 RO区域 195.19 m2

42 含铬 RO区域 94.32 m2

43 含锌镍 RO区域 86.46 m2

44 压滤机区域 142.82 m2

4.2.2.3 处理规模合理性分析
拟建项目综合废水产生量为 292845.61t/a（887.41t/d），项目综合废水站

设计处理能力为 960t/d，在项目综合废水站设计处理能力范围内，从处理规模

分析，可以接纳拟建项目产生的工艺废水。

4.2.2.4 工程实例
目前拟建项目废水处理系统已在安徽慧儒科技有限公司年产 2万吨高性能

超薄电子铜箔项目中得到应用，该项目于 2023年 2月取得潜山市生态环境分局

批复（潜环审〔2023〕1号），2024年 12月通过环保“三同时”验收，该项目

产品为超薄电子铜箔 2 万吨/年，其中锂电铜箔 1 万吨/年，标准铜箔 1 万吨/

年。

该项目生产废水主要为含铜废水、含铬废水、含镍锌废水，废水污染物种

类与本项目类似：

含铜废水：经处理系统（活性炭过滤+三级 RO+两级 NF+浓缩+电解）处理

后，淡水回用，产生的浓水、含铜系统过滤器及反洗泵 RO膜冲洗废水一并进

入综合废水处理系统。



117

锌镍废水：经锌镍废水预处理系统（活性炭过滤器+RO）处理后，淡水进

入钝化生产线回用，产生的浓水、锌镍系统过滤器及反洗泵 RO 膜冲洗废水经

锌镍废水处理系统（物化沉淀+pH调节+离子交换）处理达标后经厂区总排口排

放。

含铬废水：经含铬废水预处理系统（含铬反应池+缓冲池+活性炭过滤器+
两级 RO+NF1）处理后，淡水进入黑化灰化生产线回用，产生的浓水、含铬系
统过滤器及反洗泵 RO 膜冲洗废水和防氧化槽槽液经含铬废水处理系统（物化
沉淀+AAO+MBR+两级 RO+蒸发器）处理后回用于生产不外排。

安徽慧儒科技有限公司年产 2万吨高性能超薄电子铜箔项目污水处理流程

见图 4.2.2.4-1，其中含铬废水处理系统见图 4.2.2.4-2。

图 4.2.2.4-1 同类型项目废水处理示意图



118

图 4.2.2.4-2 含铬废水处理流程图

根据安徽慧儒科技有限公司对厂区废水总排口水质例行监测，出水水质情

况见表 4.2.2.4-1。

表 4.2.2.4-1 同类工程案例出水水质例行监测情况
序号 项目 出水 《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-

2020）表 1 电子专用材料间接排放标准
1 铜，mg/L 0.37 2.0
2 锌，mg/L 0.98 1.5
3 镍，mg/L 0.12 0.5
4 铬，mg/L

ND（检出限
1.0

0.03mg/L）

4.2.2.5 经济可行性分析
根据类比调查，污水处理运行成本如下：

①人员配置——污水处理站定员 1人。

②总运行费用：

表 4.2.2.5-1 废水处理运行费用表
序号 费用类别 运行费用（元/立方米废水）



119

1 人员工资 1.00
2 动力费 0.80
3 药剂费 1.00
4 折旧费 1.20
5 日常维护费 0.50
6 废水接管费用 3.65

运行费用合计 259.43万元/年

本项目水处理环保建设投资 5200万元，运行成本为 259.43 万元/年。拟建

项目经济效益较好，经概算，计入废水处理成本后，年均利税后利润较好，因

此，可以认为本废水处理工艺是可行的、经济上是合理的，并可以保证稳定运

行。

污水站运行过程中要严格按规范进行操作，并注意加强对污水处理设施的

管理与维修保养，定期更换用料，保证污水处理设施的正常运转，减少不必要

的浪费，保证项目废水经处理后达标排放。

4.2.3 污水处理厂接管可行性分析
4.2.3.1 盱眙县第二污水处理厂概况

（1）基本情况介绍
淮安市盱眙县第二污水处理厂目前由中交北水（盱眙）生态环境有限公司

运营，污水厂位于盱眙县经济开发区东侧，龙山路与兰花大道交叉口东北处；

人工湿地位于新扬高速西侧、枫杨大道南侧、维桥河北侧、经五路东侧。盱眙

第二污水处理厂总规划规模为 4.0万 t/d，目前已建成一期（2万 t/d），于 2010

年 3 月取得原盱眙县环保局批复（盱环发〔2010〕24 号），2010 年 9 月 30 日

通过原盱眙县环保局组织的三同时验收。

为积极消除盱眙县境内的黑臭水体，打造良好的生态环境，开展维桥河流

域水环境综合治理工程，实施了维桥河流域水环境综合包含控源截污（包括盱

眙县第二城市污水厂提标改造工程）、人工湿地、龙王山西干渠改道、生态修

复、蓄水及活水循环、智慧水务等多个子工程。盱眙县第二城市污水厂提标改

造工程于 2018年 12月 29日取得了原盱眙县环保局批复文件（盱环复〔2018〕

32号），2020年 8月 20日通过“三同时”验收。

盱眙第二污水处理厂已建一期工程处理工艺为：“粗格栅及提升泵+细格栅

及曝气沉砂池+初沉池+水解酸化池+强化脱氮改良 A2/O+二沉池+高效澄清池+

臭氧接触池+曝气生物滤池+活性炭滤池+接触消毒池”。收水范围为盱眙经济开

发区管辖范围，包括山水大道以南，东方大道以北，洪武大道以东，维桥河以

西区域的生活、工业废水。除开发区外，主要还有开发区南侧的凹土科技产业

园，收水水量为 0.4 万 m3/d。出水 COD、氨氮、总磷达到《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）Ⅳ类水标准，其余指标执行《城镇污水处理厂污染物排



120

放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，尾水排入维桥河。盱

眙第二污水处理厂一期污水处理工艺流程见图 4.2.3.1-1。

图 4.2.3.1-1 盱眙第二污水处理厂一期污水处理工艺流程图

（2）实际运行效果及达标排放情况
根据 2022年 1-12月湿地尾水出水在线日报数据，湿地尾水常规指标总体



121

达标。

表 4.2.3.1-1(1) 2022 年第二污水处理厂排口在线监测数据 单位：mg/L，pH
无量纲

日期 出水水质
pH CODcr BOD5 氨氮 总氮 总磷 SS

2022年 1月 7.6 24 2.5 1.020 9.01 0.098 7
2022年 2月 7.6 20 2.1 0.496 11.0 0.186 6
2022年 3月 7.7 22 2.4 0.633 7.86 0.118 6
2022年 4月 7.7 26 2.7 2.360 10.8 0.148 6
2022年 5月 7.7 25 2.5 0.293 9.23 0.168 6
2022年 6月 7.7 25 2.5 0.204 9.72 0.193 6
2022年 7月 7.8 22 2.1 0.148 8.88 0.215 6
2022年 8月 7.8 23 2.3 0.262 10.2 0.244 7
2022年 9月 7.8 19 1.9 0.188 9.76 0.219 7
2022年 10月 7.7 19 1.9 0.265 8.02 0.167 7
2022年 11月 7.7 21 2.1 0.278 7.39 0.141 7
2022年 12月 7.6 25 2.4 0.386 8.31 0.164 7

最大值 7.8 26 2.7 2.363 11.0 0.244 7
最小值 7.6 19 1.9 0.148 7.39 0.098 6
平均值 7.7 23 2.3 0.545 9.17 0.172 6
标准限值 6-9 30 10 5 15 0.4 10

表 4.2.3.1-1 (2) 2022 年湿地尾水排口在线监测数据 单位：mg/L，pH 无量纲

日期 湿地出水水质
pH CODcr BOD5 氨氮 总氮 总磷

2022年 1月 7.5 20 2.0 0.275 8.06 0.043
2022年 2月 7.6 19 2.0 0.212 9.96 0.073
2022年 3月 7.6 20 2.1 0.347 6.69 0.048
2022年 4月 7.6 21 2.3 0.404 6.74 0.041
2022年 5月 7.6 21 2.1 0.147 6.08 0.051
2022年 6月 7.6 23 2.4 0.216 5.58 0.058
2022年 7月 7.6 21 2.1 0.196 5.02 0.080
2022年 8月 7.6 21 2.1 0.199 5.62 0.076
2022年 9月 7.6 18 1.8 0.170 6.14 0.075
2022年 10月 7.6 16 1.6 0.193 6.31 0.072
2022年 11月 7.5 17 1.7 0.231 5.64 0.065
2022年 12月 7.6 21 2.0 0.295 7.06 0.112

最大值 7.6 23 2.4 0.404 9.96 0.112
最小值 7.5 16 1.6 0.147 5.02 0.041
平均值 7.6 20 2.0 0.240 6.58 0.066

标准限值 6-9 30 10 1.5 15 0.3

根据盱眙第二污水处理厂提供的例行监测报告（GYJC（环）字第（年度）

2023010903-12 号）可知，第二污水处理厂进水、出水和湿地出水水质中特征污

染物（重金属等一类污染物）浓度均满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）的要求，无超标情况。

表 4.2.3.1-2 2023 年盱眙第二污水处理厂例行监测数据 单位：mg/L，pH 无



122

量纲（监测点位：第二污水厂排放口，监测时间：2023-06-08）

注：“L”表示未检出。

（3）二期扩建建设情况
盱眙第二污水处理厂二期扩建项目于 2024年 9月 30日取得批复（淮盱环

复〔2024〕42号），项目建成后污水处理厂全厂出水水质执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）A 标准，最终经一期人工湿地排口排

入维桥河。目前盱眙第二污水处理厂二期扩建项目已建成，正在通水调试运营

及开展环境保护验收工作。

盱眙第二污水处理厂二期扩建项目建成后，全厂工艺流程如下：

企业名称 采样点 排放标准名
称

检测项
目

结果 限值 单位

城镇污水处

理厂污染物

排放标准

（GB 18918-
2002）

总汞 4×10-5L / mg/L
总砷 3×10-4L / mg/L
总铜 0.006L / mg/L
总铬 0.03 / mg/L
总镉 0.005L / mg/L

进水 总铅 0.07L / mg/L
总镍 0.04 / mg/L
总锌 0.03 / mg/L
六价铬 0.010 / mg/L
氟化物 2.24 / mg/L
烷基汞 L / mg/L
总汞 4×10-5L 0.001 mg/L

盱眙第二
总砷 3×10-4L 0.1 mg/L
总铜 0.006L 0.5 mg/L

城市污水
总铬 0.03L 0.1 mg/L

处理厂
总镉 0.005L 0.1 mg/L

（中交北
水（盱

出水 总铅 0.07L 0.05 mg/L
总镍 0.02L 0.05 mg/L

眙）生态
总锌 0.02L 1.0 mg/L

环境有限
六价铬 0.004L 0.05 mg/L

公司）
氟化物 0.81 1.5 mg/L
烷基汞 L 不得检出 mg/L
总汞 4×10-5L 0.001 mg/L
总砷 3×10-4L 0.1 mg/L
总铜 0.006L 0.5 mg/L
总铬 0.03L 0.1 mg/L
总镉 0.005L 0.1 mg/L

湿地出水 总铅 0.07L 0.05 mg/L
总镍 0.02L 0.05 mg/L
总锌 0.02L 1.0 mg/L
六价铬 0.004L 0.05 mg/L
氟化物 0.76 1.5 mg/L
烷基汞 L 不得检出 mg/L



123

图 4.2.3.1-2 盱眙第二污水处理厂二期扩建工程废水处理工艺路线图
污水通过污水管网收集自流进入粗格栅及提升泵房去除较大的漂浮物并将

污水提升至细格栅及曝气沉砂池去除水中较小的漂浮物和砂粒，然后进入初沉

池（事故排水时初沉池出水先进入应急池预处理），再进入水解酸化池进行水

解酸化，提高污水的可生化性。当进水 SS低时，可由曝气沉砂池超越至强化脱

氮改良 A2O池。污水经水解酸化后自流入强化脱氮改良 A2O池，去除水中有机

污染物、SS及进行脱氮除磷，出水进入配水井及污泥泵房将混合液均匀分配至

二沉池，二沉池泥水分离后，上清液依次进入高效沉淀池和臭氧接触池，进一

步去除 SS、TP等污染物，并通过臭氧接触池改善难降解的 COD的可生化性，

后进入曝气生物滤池去除难降解的 COD、SS等污染物，确保出水各项指标稳

定达标，最后自流入紫外消毒渠消毒后达标排放。

应急池沉淀区启用条件（1）进水水质超过设计值；（2）企业不满足接管

要求，存在偷排情况，正常工况下可超越。运营过程中可根据实际进出水水



124

质，进行灵活调控，若高效沉淀池出水可达到设计出水水质指标，可超越至紫

外消毒渠及巴氏计量槽。同时可在臭氧接触池后设置超越管，根据运营情况可

调节实际运行工况，如进水水质良好，出水水质在臭氧接触池后即可达标时，

可超越曝气生物滤池，进入紫外消毒渠进行消毒。

分析一期工程两年运行状况，水质突变时有应急投加单元，因此扩建工程

采用向生化池中投加粉末活性炭方式对水质进行吸附处理，代替原活性炭滤池。

污水处理系统产生的剩余污泥，经污泥浓缩池重力浓缩后进入污泥调理池

进行污泥调理，通过污泥泵进入污泥脱水机房板框压滤机脱水，脱水后出泥含

水率稳定小于60%，泥饼外运至相关单位综合利用。

4.2.3.2 接管可行性分析

（1）管网配套可行性分析
拟建项目位于江苏盱眙经济开发区圣山路 86 号（圣山路以南，香樟路以

西），拟建项目排水经处理达接管标准后汇总至厂区污水排口，接管至盱眙县

第二污水处理厂集中处理。

盱眙县第二污水处理厂管网总长度约77km，覆盖整个开发区，污水管网管

道铺设26条，另设有尾水管一条，处理过污水经尾水管直接排至维桥河。污水

管网已铺设至项目所在地，拟建项目污水接管处理可行。

（2）项目废水水质及规模对污水处理厂运行影响分析
拟建项目废水经厂区污水站预处理，达污水处理厂接管标准后接管至盱眙

县第二污水处理厂，本项目接管标准中常规因子（COD、SS、NH3-N、TN、TP、

动植物油）执行盱眙县第二污水处理厂接管标准和《电子工业水污染物排放标

准》（GB39731-2020）间接排放标准中较严值。特征因子总铜、总锌执行

《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表1电子专用材料直接排放

标准。拟建项目废水接管水质均满足盱眙县第二污水处理厂接管要求。

根据盱眙第二污水处理厂进水流量统计数据，2023年平均日处理水量为

2.21万m3/d，最大日处理量为2.36万m3/d，污水处理厂设计规模为2万m3/d，污水

处理厂处于超负荷运行状态。

盱眙第二污水处理厂二期扩建项目于 2024年 9 月 30 日取得批复（淮盱环

复〔2024〕42号），目前盱眙第二污水处理厂二期扩建项目已建成，正在通水

调试运营及开展环境保护验收工作，预计在 2025 年 5 月完成环境保护验收工

作，届时污水处理厂总规模达 4万 t/d。根据拟建项目建设计划，本项目预计在

2025年年底前建成投产，因此从建成时间上看，扩建后的盱眙第二污水处理厂

处理能力可满足本项目污水接管需求。



125

4.2.4 环境监测计划
企业应按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污

单位自行监测技术指南 电子工业》（HJ 1253-2022）、《排污许可证申请与核

发技术规范 电子工业》（HJ 1031—2019）、《江苏省污染源自动监控管理办

法（2022年修订）》开展废水污染源监测，废水监测计划见表 4.2.4-1。

表 4.2.4-1 废水监测计划表

4.3 营运期声环境影响分析

4.3.1 噪声污染源分析
本次扩建项目噪声主要来源于泵、风机和分切机等设备，主要产噪设备详

见表 4.3.1-1~2。

表 4.3.1-1 项目噪声产生及治理情况（室内）

表 4.3.1-2 项目噪声产生及治理情况（室外）

4.3.2 声环境影响分析
根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）的规定选取预测模

式；应用过程中将根据具体情况做必要简化，计算过程如下：

类别 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

废水 污水排口

pH、COD、SS、氨

氮、总磷、总氮、

铜、锌、镍、铬、

动植物油

流量自动检测，pH、
COD、氨氮在线监

测，SS、总磷、总

氮、铜、锌、动植物

油每月检测一次

盱眙县第二污水处理厂的接管

标准

《电子工业水污染物排放标

准》（GB39731-2020）

雨水
雨水排放口

（YS001）
COD、SS、氨氮、

铜、锌、镍、铬

排放期间每日至少开

展一次
GB3838-2002中Ⅲ类标准

生产
线

或单
元

声源名
称

声压级
/距声

源距离
dB(A)/
m

声源控
制措施

空间相对位置
距室
内边
界距
离/m

室内边
界声级
/dB(A)

运
行
时
段

建筑物
插入损
失
/dB(A)

建筑物外噪声
数
量/
台X Y Z 声压级

/dB(A)

建筑物
外距离
/m

生产

车间

生箔机 90 选用低

噪声电

机、基

础减

震、消

声器等

283 88 18 5 80

间

歇

20 60 1 48
泵 85 275 81 21 5 75 20 55 1 75

分切机 85 266 77 25 5 75 20 55 1 31

生产线
或单元 声源名称

空间相对位置 声功率
级

dB(A)/m

声源控制措
施

运行时
段

数量/
台X Y Z

生产车间 风机 177 58 23 90

选用低噪声

电机、基础

减震、消声

器等

间歇 18



126

1）户外声传播的衰减计算公式
①基本公式

户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应

（Agr）、障碍物屏蔽（Abar）、其他多方面效应（Amisc）引起的衰减。

a）在环境影响评价中，应根据声源声功率级或参考位置处的声压级、户外

声传播衰减，计算预测点的声级，分别按式（A.1）或式（A.2）计算。

Lp（r）＝Lw+DC－（Adiv＋Aatm＋Agr＋Abar＋Amisc） （A.1）